
Comune di Siena
  DIREZIONE GENERALE APICALE STRATEGICA E DI 
COORDINAMENTO
   UFFICIO PALIO  

ATTO DIRIGENZIALE N° 1006 DEL03/05/2021

OGGETTO: PROTOCOLLO PER L’ADDESTRAMENTO DEI CAVALLI DA PALIO PER 
L’ANNO 2021 - SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO SANITARIO (CIG: Z3A31965EE)

TIPO ATTO: Atti e Provvedimenti Amministrativi Diversi



Oggetto: Protocollo per l’addestramento dei cavalli da Palio per l’anno 2021 - Servizio di 
Pronto Soccorso sanitario (CIG: Z3A31965EE).

IL RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 10.12.2020 è stato approvato il  
“Protocollo per l’addestramento dei cavalli da Palio per l’anno 2021”;

Vista l'ordinanza del Sindaco n. 176 del 10.12.2020 relativa alle misure operative al “Protocollo per 
l'addestramento dei cavalli da Palio per l'anno 2021”;

Dato  atto  che  il  Presidente  della  Commissione  Tecnica  Comunale,  ex art.  3  del  Protocollo,  ha 
predisposto il calendario dei lavori e delle corse di addestramento dei cavalli da Palio che verranno 
effettuati nelle piste di Mociano e Monticiano;

Considerato che:
• con determinazione dirigenziale n. 960 del 27/04/2021 sono stati affidati i servizi di Pronto Soccorso 

in occasione dei lavori e delle corse di addestramento dei cavalli da Palio che si svolgeranno sulle  
piste di Mociano e Monticiano – anno 2021 all’Azienda Usl Toscana Sud Est /  U.O.C. Centrale 
Operativa  118  Siena  Grosseto,  alla  Pubblica  Assistenza  di  Siena,  all’Arciconfraternita  di 
Misericordia ed Istituzioni Riunite in Siena e alla Pia Istituzione di Misericordia di Monticiano;

• i  suddetti  servizi  di  Pronto  Soccorso  si  svolgeranno  secondo  il  “Piano  sanitario  per  corse  di  

addestramento cavalli da Palio a Mociano” (all. 1) e il “Piano sanitario per corse di addestramento  
cavalli da Palio a Monticiano” (all. 2) che sono allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;  

• in considerazione della situazione di carenza di personale sanitario dell’U.O.C. Centrale Operativa 

118 Siena-Grosseto, che si aggiunge alle ulteriori attività richieste dalla Regione Toscana in seguito 
all’emergenza Covid19, è necessario prevedere personale medico in supporto all'organizzazione dei  
soccorsi sanitari gestiti dalla U.O.C. Centrale Operativa 118;

Vista in tal senso la prescrizione della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali e il Pubblico 
Spettacolo prodotta nella riunione del 30.04.2021 (prot. Gen. 33155);

Acquisita in data 03/05/2021 la disponibilità della Medicina dello Sport senese “Luca Finetti” srl 
(Via Massetana Romana n. 50/A presso Performance 2 – Siena – P.I. e C.F. 00855220521)  per 
l'espletamento dei servizi medici in supporto all'organizzazione dei soccorsi sanitari  gestiti dalla 
U.O.C. Centrale Operativa 118, per un costo orario di € 60,00;

Ritenuto di provvedere, attraverso il presente atto:
• ad affidare i servizi  di pronto soccorso sanitario in occasione dei lavori  e delle corse di 

addestramento dei cavalli da Palio che si svolgeranno sulle piste di Mociano e Monticiano – 
anno 2021 alla Medicina dello Sport Senese “Luca Finetti” srl in supporto all'organizzazione 
dei soccorsi sanitari gestiti dalla U.O.C. Centrale Operativa 118;

• ad approvare il testo della convenzione – allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale (all. 3) - che sarà a tal fine stipulata con la Medicina dello Sport 
Senese “Luca Finetti” srl per i suddetti servizi di pronto soccorso sanitario in occasione dei 
lavori e delle corse di addestramento dei cavalli da Palio;



• di  assumere  l’impegno  della  spesa  relativa  alle  attività  di  cui  sopra,  spesa  presunta  in 
ragione delle variazioni che le attività di addestramento possono subire, per circostanze al 
momento non prevedibili;

Considerato che i servizi richiesti all’operatore economico siano inquadrabili nel CPV degli appalti 
pubblici alla voce 85121100-4 Servizi di medici generici;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  il  dottor  Guido  Collodel, 
Responsabile dell'Ufficio Palio;

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 d.lgs. n. 267/2000;

Visti:
• il  Regolamento per l’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 1760/97;
• il d.lgs.n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
• il d.lgs. 18.4.2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e in particolare l'art. 36, co.2 lett. a);
• il  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Siena  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 117 del 29.7.2019;
• la determinazione dirigenziale n. 624/2021 avente ad oggetto il conferimento dell'incarico di 

P.O. denominata "Servizi Informatici, processi e digitalizzazione";
• la  disposizione  del  Segretario  Generale  n.  366/2019  per  la  “Delega  delle  funzioni  di 

Responsabile dell'Ufficio Palio”; 

DETERMINA

1. di affidare, per quanto in premessa esposto, i servizi di Pronto Soccorso sanitario in occasione 
dei  lavori di  addestramento  dei  cavalli  da Palio  – anno 2021 alla  Medicina dello  Sport 
Senese “Luca Finetti” srl (Via Massetana Romana n. 50/A presso Performance 2 – Siena – 
P.I. e C.F. 00855220521);

2. di  precisare  che  detto  servizio   di  Pronto  Soccorso  sanitario  si  svolgerà  in  supporto 
all'organizzazione dei soccorsi sanitari gestiti dalla U.O.C. Centrale Operative 118;

3.  di approvare la spesa presunta di € 3.000,00 per servizio in oggetto;

4.  di dare atto che sono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

-  “Piano sanitario per corse di addestramento cavalli da Palio a Mociano” (all. 1)
-  “Piano sanitario per corse di addestramento cavalli da Palio a Monticiano” (all. 2)

-  schema di convenzione  da stipularsi con  la Medicina dello Sport Senese “Luca Finetti” srl 
per i servizi di pronto soccorso sanitario in occasione dei lavori e delle corse di addestramento dei  
cavalli da Palio (all. 3);

5.  di dare altresì atto che il contratto con Medicina dello Sport Senese “Luca Finetti” srl sarà 
stipulato per corrispondenza;



6. di impegnare la somma di € 3.000,00  al  cap.  7011037  “Protocollo  equino  e  Palio  – 
Assistenza veterinaria cavalli” dell'esercizio 2021 come di seguito specificato, dando atto 
che tale  spesa  ha  carattere  presunto  in  ragione  delle  variazioni  che  le  attività  di 
addestramento possono subire, per circostanze al momento non prevedibili:

Transazione Elementare
CUP Capitolo Vincolo

Esigibilità

Missione Programma 5° Liv. Piano 
Finanziario

2021 2022 2023

07 01 U.1.03.02.18.999 7011037 € 3.000,00

7. di dare atto che le spese conseguenti al presente provvedimento e nel limite dell’impegno 
verranno liquidate con appositi provvedimenti su presentazione delle fatture vistate per 
regolarità di esecuzione dal competente ufficio;

8. di inviare la presente determinazione al Servizio Gestione Bilancio per gli adempimenti di 
competenza.

 

Responsabile di P.O.
  GUIDO COLLODEL / ArubaPEC S.p.A.

   

       

   
   



Comune di Siena

ATTO DIRIGENZIALE N° 1006 del  03/05/2021 

OGGETTO: PROTOCOLLO PER L’ADDESTRAMENTO DEI CAVALLI DA PALIO PER L’ANNO 2021 - 
SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO SANITARIO (CIG: Z3A31965EE) 

ESITO VISTO: POSITIVO

MOTIVAZIONE:  

DATA ESECUTIVITA': 03/05/2021 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:
Si rilascia il visto di regolaritï¿½ contabile, attestando che lo stanziamento di spesa presenta effettiva 
disponibilitï¿½ e che ï¿½ stato preso nota dell'impegno in contabilitï¿½.
                         

RIEPILOGO  CONTABILE

Anno Tipo Nr. Imp Nr. Sub Cofog N. Capitolo Importo Esercizio C.I.G.

2021 U 1717  047 7011037 3000,00 2021 Z3A31965EE

Osservazioni:
   

 Siena, 03/05/2021 

IL RESPONSABILE
 DEI SERVIZI FINANZIARI

Funzionario
MARIA BAGLIERI / ArubaPEC S.p.A.


